Servigo Publico Estadual ,
Processo n® £-12/020. 625 rIoH1
Data 0.2/ AL 42041 €g.: 335

Agéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Basice
Gabinete do Conselheiro Roosevelt Brasil Fons

Rubrica @

ivil

do Estado do Rio de Janeiro
eca

Processo n®: E-12/020.625/2011

Autuacgio: 22/12/2011%

Concessionaria: Aguas de Juturnaiba

Assunto: Plano Diretor de abastecimento de dgua -

Paragrafo
do 3° Ter
Concessao
"Implanta

Oitavo da Clausula Primeira
mo Aditivo ao Contrato de
Investimentos/8° ano
15.000 m de redes

de

distribuicao."

Sessdo Regulatéria: 30 de sete

bro de 2013

RELATORIO

Trata-se de Processo Regulatorio instaurado parz
de 15.000m de redes de distribui¢do de agua na érea

Aguas de Juturnaiba.

O projeto em referéncia foi or¢ado em R$380.
setecentos € quarenta ¢ sete reais e noventa e um centav
pelo Conselho-Diretor na Sessao Regulatoria de 29/03/1
Deliberagio AGENERSA n° 1031/12'. Atendeu usuérig

Araruama, totalizando 573 novas ligagoes.

: O CONSELHO DIRETOR DA AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SA
DE JANEIRO - AGENERSA, no uso de suas atribuigdes legais ¢ regimentais, tendo em
12/020,625/2011, por unanimidade,

Art. [°. Art. 1°. Aprovar o projeto de implantaglo de 15.167 metros de redes de dis

plano diretor de abastecimento de agua - pardgrafo oitavo da clausula primeira d

investimento - 8° ano

Art. 2% Determinar & Concessiondria o envio 8 AGENERSA, para est¢ mesmo pri

conclusdo das obras, para andlise e nova deliberagfio. os seguintes documentos:
a)
b)

unitirio de material, mio-de-obra ¢ quantitativo de cada obra;

¢)  Documentos de suporte correspondentes aos dispéndios efetua

Art. 3°. Baixar o processo em diligéncia para que a CASAN acompanhe a execuglio

1 analisar Projeto de implantagdo

e concessdo da Concessionaria

747,91 (trezentos e oitenta mil,
0s) - base agosto/96 e apreciado
2. que por unanimidade editou a

s de Saquarema, Silva Jardim e

NEAMENTO BASICO DO ESTADO DO RIO
vista 0 que consta no Processo Regulatonio E-

DELIBERA:
tribuigdio para abastecimento de agua, conforme

b 3° termo aditivo ao contrato de concessao -

cesso, no prazo de trinta dias corridos apos a

Cronograma financeiro das obras compativel com o cronogranta fisico aprovado, em meio eletronico e fisico:
Planilhas de custos das obras. utilizando-sc os padrdes EMOP
todas as obras aprovadas, em meio eletrénico e fisico, detal

para determinar os valores unitarios ¢ totais de
hado com especificagdes de descriglo e custo
¢
los, em meio eletrénico ¢ fisico.

da obra, proferindo anilise e parccer, inclusive

na conclus@io da mesma, imformando a ocorréncia de eventual discordancia com o crohograma,

Art. 47, Esta Deliberagio entrara em vigor na data de sua publicagilo,

Rio de Janeiro, 29 de margo de 2012

José¢ Bismarck Vianna de Souza-Conselheiro Presidente: Roosevelt Brasil Fonsecp-Conselheiro Relator: Darcilia Aparecida da

Silva Leite-Conselheira; Moacyr Almeida Fonseca-Consclheiro; Sérgio Burrowes

Vogal

Raposo-Conselheiro: Mirio Flivio Moreira-

i

Conselheiro Roosevelt Brasil Fonseca — Processo E-12/020.625/2011 — Paginalde3 \E)




it oc s it i wbeot st R e

Processo n®
il

oEstm%uﬂ%&'.{mL#é—’mc“-: 380
ca Ruhﬁcse}

supracitada, a Concessionaria

Secretaria de Estado da Casa Civ
Agéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Bisico d
Gabinete do Conselheiro Roosevelt Brasil Fonse

Em cumprimento ao art. 2° da Deliberagdo
encaminha em 03/06/13, Relatério "As Built" e planilhas de custos, informando da
conclusdo das obras.

As folhas 285/291. a CASAN relata no Parecer Técnico n® 21/2013, que as obras
13, antes do prazo estabelecido

izando 15.167m de Redes de

se iniciaram em 23/06/12 e foram concluidas em 31/05/

a0

no 3° Termo Aditivo ao Contrato de Concessio. total

Distribui¢ao.

Por fim, informa que as obras foram executadas d

estabelecido.

Por meio da Nota Técnica n® 112/2013% a CA|
encaminhada pela CAJ para comprovag¢do dos dispéndios
informa que "ndo houve glosa de qualquer elemento

portanto, o valor de R$332.773,69 (trezentos e trinta e d

entro da boa técnica e no prazo

PET analisa a documentagio’
efetuados no projeto em tela e

comprobatorio”, observando,

ois mil, setecentos e setenta e

trés reais ¢ sessenta ¢ nove centavos), base agosto/96, corAlo efetivamente gasto.

Deste modo, a CAPET relata que a diferenga ef
R$380.747,91 e o valor das despesas conferidas - R$ K
diferenga a menor na ordem de R$47.974,22 (quarenta ¢
quatro reals e vinte e dois centavos), o que si

aproximadamente 12,60% em relagéio ao orgamento origir

Em conslusdo, relata que "a Concessiondria /fg

moniante minimo de investimento financeiro previsto par

ntre 0 orcamento inicial - R$
2$332.773,69, representa uma

cte mil, novecentos e setenta e

enifica um decréscimo de

al.

uas de Juturnaiba atingiu o

a obra ora estudada, e que o

pequeno desequilibrio verificado ainda ndo impacta os montantes finais de

invesiimenlo previsios nos instrumentos concessivos em vi

1

oOr.

* Fls 365/369
3 Fls 300/364

Processo E-12/020.

Conselheiro Roosevelt Brasil Fonseca

525/2011 — Pégina2de3 \ [)




Secretaria de Estado da (?asaLCivil

Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bisi
Gabinete do Conselheiro Roosevelt Brasil Fd

Servigo Publico Estadual
Processa n® € -1 UQL0. 04S 1doin

Data .2 / A JJ01) s 337
Rubrica @

o do Estado do Rio de Janeiro
nseca

Da analise dos autos, a Procuradoria endossa ¢
que a CAJ atingiu o montante minimo de investimer
econémico-financeiro aferido ainda ndo impacta os

¢ opina por "considerar cumprido o investimento objé

» parecer da CAPET, no sentido de
ito previsto e que "o desequilibrio

montantes finais de investimento."

fo deste processo".

Instada a apresentar Razdes, a Concessionaria se reporta ao parecer da

Procuradoria, o qual entende que foi cumprido o inve

E o relatorio.

Roosevelt Bkasil Fonseca

Conselheiro - Relatc

stimento financeiro previsto.

T

Conselheiro Roosevelt Brasil Fonseca — Processo E-12/020.625/2011 - Pégina3de 3




Servige rublico Estadual
Procaesso n® S -1 1020- 6 45 ;14011

Data L2 J 12 fJ40i1 €is.: 35%
B, Rubrica; &
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BA
GABINETE DO CONSELHEIRC ROOSEVELT BR4

SICO DO ESTADO DO RIO DE JANFIRO

ASIL FONSECA

Processo n°: E-12/020.625/2011

Autuacio: 22/12/2011

Concessiondria: Aguas de Juturnaiba

Assunto: Plano Diretor de abastecimento de agua -
Paragrafo Oitavo da Clausula Primeira
do 3° Tj’rmo Aditivo ao Contrato de
Concessd¢. Investimentos/8° ano -
"Implantar 15.000 m de redes de
distribuicfio."

Sessio Regulatéria: 30 de setembro de 2013

VOTO

Trata-se de apurar o cumprimento da Delibe
editada na Sessdo Regulatéria de 29/03/12, referente 1

de distribuicdo de dgua na area de Concessdo.

A obra em tela, que fol orcada em R$380.
setecentos € quarenta e sele reais e noventa € um cer

analise das Camaras Técnicas, apos sua concluséo.

Em seu Parecer Técnico, a CASAN relatou que
Redes de Distribuigio e foram concluidas em 31/05/13

3° Termo Aditivo ao Contrato de Concessio,

Ao analisar a comprovagio dos dispéndios e

montante de R$332.773,69 (trezentos e trinta ¢ dois m

racio AGENERSA n°® 1.031/12,
mplanta¢do de 15.000m de redes

747,91 (trezentos e oitenta mil,

itavos) - base agosto/96, recebeu

as obras totalizaram 15.167m de

, dentro do prazo estabelecido no

fetuados, a CAPET. anotou um

1, setecentos e setenta e trés reais

¢ sessenta € nove centavos), base agosto/96, observando uma diferenca a menor na

ordem de R$47.974,22 (quarenta e sete mil, novecento
dois centavos), o que significa um decréscimo de apro

ao orcamento original.

5 € selenta e quatro reais e vinte e

ximadamente 12,60% em relagao

\%9_

Processo E-12

Conselheiro Roosevelt Brasil Fonseca

020.625/2011 — Pégina 1de?2




TA
AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA i SANEAMENTO BA
GABINETE DO CONSELHEIRO ROOSEVELT BRA/

SECRETARIA DE ES

Servigs Publioo Estadual
Processo n® = 42| D30 . LS (011

Data 40 J A& J2oiy Sy, 337
Rubrica:
SA CIVIL

SICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ASIL FONSECA

Entretanto, considerou que "a Concessiondria Aguas de Juturnaiba atingiu o

montante minimo de investimento financeiro previsto
pequeno desequilibrio verificado ainda ndo imj

investimento previstos nos instrumenltos concessivos el

A Procuradoria, por sua vez, endossou o parecy
CAJ atingiu o montante minimo de investimento

econdomico-financeiro aferido ainda ndo impacta os mi

Deste modo, opinou por "considerar cumpn

processo”.

Pelas razdes expostas e entendendo que a Cong
fisicas, quanto comprovou os gastos com valores apro
associo aos pareceres da CAPET e da Procuradoria, ng
a Deliberagdo em questdo. Quanto a diferenga a my

conta, os valores apresentados, nos calculos da préoxim

Posto isso, proponho ao Conselho Diretor:

Art. 1° - Considerar cumprida a Deliberagdo Al

Art. 2°. Determinar a CAPET, que o valor de

da préxima Revisdo Quinquenal.

Art. 3°- Determinar o encerramento do feito.

para obra ora estudada, e que o
pacta os monlantes finais de

n vigor."

er da CAPET. no sentido de que a
previsto e que "o desequilibrio

pntantes finais de investimento."

ido o investimento objeto deste

essiondria tanto concluiu as obras
ximados ao or¢gamento inicial, me
D que tange a considerar cumprida
enor, recomendo que se leve em

a Revisdao Quinquenal.

GENERSA/CD n° 1.031/12.

R$47.974,22, seja levado a conta

Assim voto.
i M
Roosevelt Brasil Fonseca
Conselheiro - Relatot
Conselheiro Roosevelt Brasil Fonseca - Processo E-12/020.625/2011 — Pagina 2 de 2




AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMW%;ésgﬁ() "

DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO  procacen 5121090 615 [apit

ATO DO CONSELHO DIRETOR  Data 2.,/ 12 3011 €9 30
DELIBERACAO AGENERSA N° 17/ Rubrica: &
DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

CONCESSIONARIA AGUAS DE JUTURNAIBA - PLANO DIRETOR DE
ABASTECIMENTO DE AGUA - PARAGRAFO OITAVO DA CLAUSULA PRIMEIRA DO
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSAQ. INVESTIMENTOS/8° ANO -
"IMPLANTAR 15.000 M DE REDES DE DISTRIBUICAO."

O CONSELHO DIRETOR DA AGENCIA R

EGULADORA DE ENERGIA E

SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — AGENERSA, no uso de

suas atribuigdes legais e regimentais, tendo em vista o

12/020.625/2011, por unanimidade,
DELIBERA:

Art. 1° - Considerar cumprida a Deliberacio AGENERSA|

que consta no Processo Regulatorio E-

CDn®1.031/12.

Art. 2° - Determinar a CAPET. que o valor de R$47.974,22, seja levado a conta da préxima

Revisdo Quinquenal.

Art. 3° - Determinar o encerramento do feito.

Art. 4° - Esta Deliberagdo entrard em vigor na data da sua publicacio.

Rio de Janeiro, 30 de Outuhr/o de 2013

it et
DE SOUZA

idente

OISI

ALMEIDA FONSECA

ROOSFVELT BRASIL FONSECA

r

EIRA




